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Úvod

Vláknité mikromycety neboli plísně jsou vícebuněčné nebo jednobuněčné

eukaryontní organismy. Jsou přítomny v ovzduší, půdě, vodě, na povrchu

organismů, předmětů a zejména v surovinách a potravinách. Většinou se jedná o

saprofytické organismy, které fungují především jako destruenti, kteří se

významně podílejí na koloběhu látek a energie v přírodě. Může se však také jednat

o parazity jiných organismů, to však jen v nepatrném množství. Spory

mikromycetů slouží zejména k jejich rozmnožování, šíření a přežívání

v nepříznivých podmínkách. Avšak u mnoha patogenních hub hrají spory

významnou roli v patogenezi mykotických onemocnění, jako je např. mykóza,

mykoalergie a mykotoxikózy (Malíř, Ostrý et al., 2003).

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity vláknitých mikroskopických hub, které

způsobují toxický efekt u zvířat a lidí. K nejvýznamnějším mikromycetům patří

např. rody Aspergillus, Penicillium a Fusarium (CAST, 2003; Malíř et al., 2013a).

Název mykotoxiny byl poprvé použit Forgaczem a Carllem v roce 1955.

V současnosti je známo více než 400 mykotoxinů, ale i nadále jsou objevovány a

charakterizovány další nové mykotoxiny (Malíř, Ostrý et al., 2003). Mykotoxiny

jsou velmi stabilní látky a jejich toxicita nebývá při běžném ošetření surovin a

potravin podstatně snížena. Následkem toho se mohou mykotoxiny kumulovat

v organismu a díky jejich toxickému účinku na zvířecí a lidský organismus může

docházet ke zjevnému onemocnění (Malíř et al., 2013a). Mezi rozhodující faktory

pro celkový toxický účinek mykotoxinů na zvířecí a lidské zdraví patří toxicita

daného mykotoxinu, velikost dávky a délka doby jejich působení. Roli také sehrává

věk, pohlaví, individuální citlivost a zdravotní stav napadeného organismu, také

stav výživy, vitamínová deficience nebo infekční onemocnění (Malíř, Ostrý et al.,

2003; Malíř et al., 2013a).

Hlavní skupiny mykotoxinů zahrnují aflatoxiny, trichoteceny, fumonisiny,

zearalenon a ochratoxin A (CAST, 2003; Fratamico et al., 2005). Aflatoxiny jsou

primárně produkovány plísní rodu Aspergillus. Aflatoxiny mohou způsobovat

různé onemocnění např. aflatoxikózu, duševní retardaci u dětí, chronickou

gastritidu a další. Trichoteceny jsou velká třída mykotoxinů. Jsou produkovány
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několika houbovými rody, z nichž nejvýznamnější je rod Fusarium, ale rod

Stachybotrys je též významným producentem vybraných trichotecenů.

Pravděpodobně nejčastěji se vyskytující trichotecen je deoxynivalenol. Fumonisiny

se primárně vyskytují v kukuřici a jsou produkovány druhem Fusarium

verticillioides, jako téměř univerzální patogen kukuřice. Tyto toxiny jsou schopny

způsobit významná onemocnění u koní a prasat a nejspíše mají i karcinogenní

účinky u myší a potkanů. Zearalenon je prvotně produkován plísní druhu Fusarium

graminearium a způsobuje rakovinu děložního čípku. Také se může souběžně

s deoxynivalenolem vyskytovat u obilí jako je pšenice, oves, ječmen a kukuřice.

Ochratoxiny jsou primárně produkovány plísní druhu Penicillium verrucosum a

způsobují významné onemocnění u zvířat, zvláště pak u prasat (CAST, 2003).
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1. Přehled významných mykotoxinů

Mezi nejdůležitější mykotoxiny z hlediska komerčního dopadu a ohrožení lidského,

ale také zvířecího zdraví patří aflatoxiny, ochratoxin A (OTA), deoxynivalenol

(DON), zearalenon (ZEA) a fumonisiny (Reddy et al, 2010).

1.1 Aflatoxiny

Nástup opravdového moderního vědeckého bádání v oblasti mykotoxinů započal

s objevením aflatoxinů na počátku roku 1960 (CAST, 2003; Kensler et al., 2010).

Kolem roku 1960 v Anglii nedaleko Londýna vypukla epidemie označovaná jako

„onemocnění X“ u krůt. Zvířata byla krmena krmivem s obsahem kontaminované

arašídové moučky z Brazílie (Goldblatt, 1969; Malíř, Ostrý et al., 2003; Hrdina et

al., 2004; Bräse et al., 2013; Van Alfen, 2014). Následně bylo zjištěno, že

kontaminace byla způsobena toxinem, který je produkován plísní druhu

Aspergillus flavus. Toxiny tedy posléze dostaly název aflatoxiny - „Aspergillus flavus

toxins“ (Goldblatt, 1969; Eaton & Groopman, 1994; Malíř, Ostrý et al., 2003;

Kensler et al., 2010).

Aflatoxiny jsou toxické metabolity produkované plísněmi rodu Aspergillus.

Zejména to jsou druhy Aspergillus flavus (obrázek č. 1, 2), Aspergillus parasiticus a

Aspergillus nomius (Hrdina et al., 2004; Flores – Flores et al., 2015), Aspergillus

pseudotamarii, Aspergillus ochraceus, Aspergillus bombycis a Aspergillus australis

(IARC, 2002, 2012). Mezi dva hlavní producenty aflatoxinů řadíme druhy

Aspergillus flavus, který produkuje pouze aflatoxin B, a Aspergillus parasiticus,

který je producentem aflatoxinu B, ale také aflatoxinu G (IARC, 1993; Peraica et al.,

1999; IARC, 2002; Hrdina et al., 2004; IARC, 2012; Malíř & Ostrý, 2012). Další dva

druhy Aspergillus nomius a Aspergillus bombycis též produkují aflatoxiny B a G. Od

sebe se liší díky odlišnostem v DNA a také díky rozdílnému rozsahu růstu při 37°C.

V poslední době bylo též prokázáno, že druh Aspergillus ochraceoroseus je též

producentem aflatoxinů. Mimo to je i producentem jiného mykotoxinu –

sterigmatocystinu (IARC, 2002). Téměř výhradně na jižní polokouli Země se

vyskytuje Aspergillus australis, který je kromě již zmíněných též producentem

aflatoxinů B i G. Avšak převážná část aflatoxinů nalezených v potravinách po celém
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světě je podle důkazů produkována výhradně druhy Aspergillus flavus a Aspergillus

parasiticus. Je však pravděpodobné, že i když Aspergillus parasiticus má stejné

geografické rozšíření jako Aspergillus favus, je distribuován v menším rozsahu

(IARC, 2002, 2012). Tyto mikromycety rostou zejména v oblastech s horkým a

vlhkým podnebím (Flores – Flores et al., 2015). Zejména z těchto důvodů jsou

aflatoxiny velkým problémem v tropech, než v mírných pásmech světa. Avšak díky

pohybu zemědělských výrobků po celém světě neexistuje snad žádný region světa,

který by nebyl napadený aflatoxiny (IARC, 2002, 2012). Také z důvodů globálního

oteplování následovaného extrémními změnami počasí dochází a v budoucnu

nadále docházet bude k šíření toxinogenních mikromycetů do mírných pásem

světa. Docházet též bude i ke změně jejich ekologie, hlavně pak při osídlení

kulturních plodin. Řeč je zejména o mikromycetách druhu Aspergillus flavus,

jakožto producent aflatoxinů B1 a B2, i o některých dalších druzích rodů

Aspergillus, Penicilium a Fusarium (Ostrý et al., 2016).

Aflatoxiny jakožto všudypřítomné kontaminanty lidských potravin po celém světě

mají různé nepříznivé toxikologické důsledky, proto mohou představovat

zdravotní riziko pro lidské zdraví. Velmi významný byl brzký vývoj analytických

metod, které jsou schopné detekovat a kvantifikovat aflatoxiny z extraktů potravin

Obrázek č. 1 a č. 2: makrohabitus a mikrohabitus plísně Aspergillus flavus (Malíř,

Ostrý et al., 2003).
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(Kensler et al., 2010). Expozice aflatoxinů se uskutečňuje obvykle požitím

kontaminované potravy či krmivy, tedy orálně a je považována za hlavní

přívodnou cestu mykotoxinů do organismu, tzv. dietární expozice (Malíř, Ostrý et

al., 2003; Flores – Flores et al., 2015). Další možnost přívodu aflatoxinů do

organismu člověka může probíhat inhalační cestou nebo dermálním kontaktem.

Tato expozice se však týká pouze menších skupin obyvatelstva, např. byla

prokázána u mlynářů, u pracovníků v mísírnách krmiv, popř. u pracovníků


[…]


verticillioides nebo Fusarium proliferatum, jsou tyto druhy celosvětově

distribuovány. Nejdůkladněji prozkoumaný fumonisin je fumonisin B1, se kterým

jsou spojována onemocnění koní (leukoencefalomalacie) a prasat (plicní edém).

Otázkou zůstává, zda fumonisiny hrají roli v rakovině jícnu u lidí a dalších

onemocnění. Je nutné vzít v úvahu celou řadu faktorů, včetně možnosti, že toxické

mohou být i deriváty fumonisinů (CAST, 2003).

3.5.1 Leukoencefalomalacie u koní (ELEM)

Leukoencefalomalacii u koní vyvolávají fumonisiny B1 a B2 (Malíř, Ostrý et al.,

2003). Kromě zmíněných koní leukoencefalomalacie postihuje také muly a osli.

Zvířata se nejčastěji nakazila při spásání obilí, které zůstalo na poli po sklizni, nebo

když byla krmena zrny silně infikovanými Fusarium verticillioides a dalšími
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Fusarium spp. (Coppock & Jacobsen, 2009). Nemoc se vyznačuje přítomností

nekrotických lézí v bílé hmotě mozku, ačkoliv šedá hmota může být též zapojena

(Raiola et al., 2015). Dochází k lokálnímu měknutí a zkapalňování bílé hmoty

mozkové, často se vyskytuje i obvodové krvácení (CAST, 2003). Prvními příznaky

jsou letargie, neschopnost jíst ani pít, které jsou následovány ataxií, křečí a smrtí

po několika dnech. Kromě poškození mozku jsou hlášeny i abnormality v játrech a

ledvinách (IARC, 2002; Klaassen, 2008). Přesný mechanismus, kterým fumonisiny

podporují toto onemocnění, není znám, ale nejspíš souvisí s jejich schopností

inhibice syntézy sfingolipidů (CAST, 2003).

3.5.2 Plicní edém u prasat

U prasat fumonisiny vedou k plicnímu edému v důsledku srdeční nedostatečnosti

(Coppock & Jacobsen, 2009; Antonissen et al., 2015). Fumonisin B1 kromě plicního

edému a kardiovaskulárních problémů způsobuje i poškození jater a imunitního

systému (IARC, 2002). Hlášené symptomy jsou dušnost a cyanóza až do smrti

(Raiola et al., 2015).

3.5.3 Rakovina jícnu

Rakovina jícnu je připisována vysokým koncentracím fumonisinu B1 a to zejména

v kukuřici. Jako vysoký demografický ukazatel je karcinom jícnu pozorován

v několika oblastech Jižní Afriky, v Číně a v severovýchodní části Itálie (Malíř, Ostrý

et al., 2003; Coppock & Jacobsen, 2009). Fumonisin B1 byl také izolován

v kukuřičné mouce a kukuřičné krupici v Jižní Karolíně, jakožto ve městě

s nejvyšším výskytem rakoviny jícnu v USA (Redy et al., 2010). Výskyt rakoviny

jícnu také vysoce koreluje s kouřením a konzumací alkoholu (IARC, 2012).
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Závěr

Mykotoxiny, jakožto sekundární metabolity vláknitých mikroskopických hub, patří

k celosvětově rozšířeným látkám a k nejzávaznějším kontaminantům přírodního

původu zejména pak v oblasti zemědělství. Mykotoxiny vykazují různé nepříznivé

toxické účinky, které zásadně ovlivňují lidský a zvířecí organismus. Mezi takovéto

toxické účinky patří jmenovitě např. karcinogenní účinky, mutagenní účinky a

v neposlední řadě neurotoxické účinky. Neustále také dochází k objevování nových

mykotoxinů, které představují zdravotní riziko, proto se mykotoxiny řadí mezi

látky, které je nutné neustále sledovat a věnovat jim trvalou pozornost.

Za hlavní přívodnou cestu mykotoxinů do organismu je považována dietární

expozice. K největšímu přívodu mykotoxinů dochází požitím zejména cereálních

výrobků. A to dokonce více než při požití živočišných tkání, to díky prostému

důvodu – v organismu živočicha dochází k metabolizaci, tedy k látkové přeměně.

V poslední době velkou roli v rozšíření mykotoxinů hraje i globální oteplování.

Dochází pak k výskytu mykotoxinů v zeměpisných šířkách, ve kterých se dříve

nenacházely. Například aflatoxiny, které se dříve vyskytovaly pouze ve

skladovacích zařízeních v dané zeměpisné šířce, se nyní už běžně vyskytují i

v polních podmínkách. The World Mycotoxin Forum (2012) zveřejnilo článek o

tom, že roku 2004 výzkumné centrum BIOMIN zahájilo průzkumný program pro

posouzení rozsahu kontaminace mykotoxinů v krmivech. Data z tohoto průzkumu

potvrzují, že vysoká kontaminace mykotoxiny je často spojena s neobvyklými nebo

extrémními klimatickými jevy. Celkově pak 72% vzorků obsahovalo detekovatelné

množství aflatoxinů, fumonisinů, deoxynivalenolu, zearalenonu nebo ochratoxinu

A. Společná kontaminace dvěma a více mykotoxiny byla zjištěna u 38 % vzorků.

Díky nepřesně známým mechanismům toxických účinků mykotoxinů jsou stále

nejasné souvislosti mezi chronickými intoxikacemi způsobené mykotoxiny a

vznikem chorob. Zejména riziko pozdních toxických účinků je v ČR považováno za

významné. Navíc díky globalizaci potravinového trhu už i v ČR dochází ke

zvýšenému riziku akutních toxických účinků mykotoxinů. Proto Evropská komise

stanovuje maximální limity mykotoxinů v potravinách. U krmiv je to však složitější
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a řešení probíhá jen formou doporučení (v krmivech se nachází více mykotoxinů),

z toho důvodu mají mykotoxiny větší dopad na zvířata než na lidi.
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