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Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
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1. nemám

2. mám tyto

Další hodnocení:

Rozsah překlepů je minimální, ale některé mírné nepřesnosti se v práci občas vyskytují. Jinak

autorka velmi dobře zvládla téma zadané bakalářské práce. Hodnotím pečlivé a přehledné

zpracování práce s ohledem na možnosti studentky a oceňuji také celkový její osobní přístup.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Věděla by autorka, zda se nespekulovalo či nespekuluje i o jiných příčinách

či původu Balkánské endemické nefropatie.

2. Jak působí DON (deoxynivalenol) v nižší a vyšší koncentraci ?
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